
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  31 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 292 de 29 de setembro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para inspecionar os serviços no âmbito, 
nos municípios de Paragominas e Ipixuna.
Origem: Belém
Destino(s): Paragominas/Ipixuna
Servidor (a): Jacob Santana Auday
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5432944/1
Período: 28 a 29/09/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira
PORTARIA Nº 294 de 29 de setembro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Convênio para construção ponte de concreto Vila Porto Grande..
Origem: Belém
Destino(s): Cametá
Servidor (a): Adler Gerciley Almeida da Silveira
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Id. Funcional: 5945603/8
Período: 10/09/2021
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira
PORTARIA Nº 295 de 29 de setembro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalização das obras das rodovias.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): Adler Gerciley Almeida da Silveira
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Id. Funcional: 5945603/8
Período: 15 a 19/09/2021
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira
PORTARIA Nº 296 de 29 de setembro de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar serviços de que estão sendo executados nos municí-
pios de Breu Branco e Jacundá.
Origem: Belém
Destino(s): Breu Branco/Jacundá
Servidor (a): Kim Pinto Monteiro
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 57194453/3
Período: 23 a 24/09/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 711860

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 289 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019;
Considerando o teor do PAE nº 2021/1047847;
Resolve:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor GRE-
GÓRIO DO ESPIRITO SANTOS DAMASCENO, Id. Funcional nº 5104564/1, 
ocupante do cargo de Braçal, no período de 04.10 a 02.11.2021, referente 
ao período aquisitivo de 21/09/2020 a 20/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 24 de setembro de 2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 293 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019,
Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores des-
ta Secretaria, referente ao mês de NOVEMBRO/2021, conforme relação 
anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 28 /09/2021.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
Anexo da PORTARIA Nº 293 de 28 de setembro de 2021

Nº MATRICULA NOME LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

1 2024535/1 JOSE GAUDENCO BARRIO MENESCAL GABINETE DO 
SECRETARIO

23.09.2018 a 
22.09.2019

22/11 a 
21/12/2021

2 3274659/1 CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR DIRPLAN 12.08.2020 a 
11.08.2021 01 à 30/11/2021

3 57202805/5 SELMA LUCIA FIGUEIREDO COSTA GOUVEIA DIRTEC 08.01.2020  a 
07.01.2021 01 à 30/11/2021

4 2025248/1 JORGE MAIA DA CUNHA DIRTEC 16.09.2020 a 
15.09.2021 01 a 30/11/2021

5 3277038/1 BENEDITO DA COSTA MONTEIRO GSG 11.06.2020 a 
10.06.2021

08/11 à 
07/12/2021

6 3275647/1 EDVALDO DE OLIVEIRA MONTEIRO GRH 20.12.2019 a 
19.12.2020

16/11 a 
15/12/2021

7 2045915/1 JURACI VIEIRA DA COSTA 1º NR
CASTANHAL

01.07.2019 a 
30.06.2020 01 à 30/11/2021

8 2029324/1 MARCELINO DOS SANTOS ROSARIO 1º NR
CASTANHAL

01.07.2019 a 
30.06.2020 01 à 30/11/2021

9 2041898/1 BENEDITO ALVES DA SILVA 2º NR
CAPANEMA

01.11.2020 a 
31.10.2021

03/11 a 
02/12/2021

10 2042436/1 JOAO FORMENTO PEREIRA 2º NR
CAPANEMA

01.11.2019 a 
31.10.2020

03/11 à 
02/12/2021

11 2040476/1 MANOEL AMADEUS DE SOUZA SILVA 2º NR
CAPANEMA

01.03.2020 a 
29.02.2021 01 à 30/11/2020

12 2043122/1 MANOEL OZIEL DAS GRAÇAS 2º NR
CAPANEMA

01.11.2020 a 
31.10.2021

03/11 à 
02/12/2021

13 2043424/1 RAIMUNDO DE JESUS PEREIRA 2º NR
CAPANEMA

01.11.2020 a 
31.10.2021

03/11 à 
02/12/2021

14 2036320/1 FRANCISCO GOMES VEIGA 3º NR
SANTARÉM

01.10.2020 a 
30.09.2021 01 a 30/11/2021

15 2024136/1 ADEMIR DOS SANTOS CARDOSO 4º NR
ABAETETUBA

01.11.2020 a 
31.10.2021

03/11 a 
02/12/2021

16 2024152/1 BENEDITO JORGE DA CRUZ CARMO 4º NR
ABAETETUBA

01.11.2020 a 
31.10.2021

03/11 a 
02/12/2021

17 2026783/1 SANDOVAL VILHENA DE LIMA 4º NR
ABAETETUBA

01.06.2020 a 
31.05.2021 01 a 30/11/2021

18 5912024/2 DENIS TEIXEIRA DE LIMA
6ºNR
CONC.

ARAGUAIA

01.10.2020 a 
30.09.2021 01 a 30/11/2021

19 2048620/1 JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA
6º NR

CONC. ARA-
GUAIA

17.06.2019 a 
16.06.2020 01 a 30.11.2021

20 2046520/1 MANOEL MIGUEL FORO DAMASCENO 7º NR
TOMÉ-AÇÚ

12.07.2019 a 
11.07.2020

01/11 a 
30/11/2021

21 5720931/1 ISAC JOSE BENASSULY CORREA 8º NR
CAMETÁ

19.09.2020 a 
18.09.2021 01 à 30/11/2021

22 2047128/1 ANTONIO AUGUSTO PEIXOTO RAMOS 9º NR
 SOURE

01.07.2020 a 
30.06.2021 01 à 30/11/2021

23 2048850/1 ANTONIO JOSE DE ALMEIDA NETO 10º NR
ALENQUER

12.07.2019 a 
11.07.2020 01 à 30/11/2021

Protocolo: 711620

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Processo Nº. 2020/686864
ESPÉCIE: Termo de Autorização de Uso nº 006/2020.
OBJETO: Autorização de Uso de Faixa de Domínio, sem qualquer ônus para 
a SETRAN, para implantação de linhas de transmissão LT 230KV, de forma 
transversal e aérea, nos seguintes pontos sobre a rodovias Estaduais PA 
- 483, 403, 151, 252, no Estado do Pará, conforme descrito no relatório 
produzido pela DIRTEC/SETAN, constante nos autos (fls.67/70).
Data da Assinatura: 30/09/2021.
Prazo: 02 anos.
DADOS DA AUTORIZADA:
Nome: EMPRESA TRANSMISSORA DE ENERGIA DO PARA S.A.
CNPJ: 28.209.035/0002-35
AUTORIZANTE: ADLER GERCILY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 711378

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 001/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração con-
tratual, com acréscimo e supressão do valor original, que resultam em 
aumento do valor global do Contrato de nº 001/2021-CPH, versando sobre 
execução de obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação 
do terminal hidroviário de passageiros e cargas do município de Alenquer, 
Estado do Pará.
Valor: O presente contrato suportará supressão no valor de R$ 379.820,62 
(trezentos e setenta e nove mil, oitocentos e vinte reais e sessenta e dois 
centavos), o que representa aproximadamente 10,89% (dez vírgula oiten-
ta e nove por cento) do valor originalmente avençado. O contrato supor-
tará acréscimo no valor de R$ 1.475.232,39 (hum milhão, quatrocentos e 
setenta e cinco mil, duzentos e trinta e dois reais e trinta e nove centavos), 
o que representa 42,31% (quarenta e dois vírgula trinta e um por cento) 
do valor originalmente avençado. O valor do contrato, após as alterações 
supramencionadas, passará a ser de R$ 4.581.783,56 (quatro milhões qui-
nhentos e oitenta e um mil, setecentos e oitenta e três reais e cinquenta 
e seis centavos).


